
 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI 
ACQUISTO MEDIANTE RDO SUL MEPA PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 
FORMAZIONE LINGUSTICA CON ESPERTO DI MADRELINGUA INGLESE. 
 
PROGETTO 10.2.1A-FSEPON–CA–2017–157 

                          
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 “Competenze 

di base”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. – 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello 

sviluppo e delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.2 – Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 

scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi). 

Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON–CA–2017–157                          CUP: D44C17000150007 

CIG Z5125272D1 

VISTO l’ Avviso prot. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017, emanato nell’ambito del Programma 

Operativo Nazionale Plurifondo “Per la Scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento”, a 

titolarità del Ministero dell’Istruzione,  dell’Università e della Ricerca, approvato da parte della 

Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 e successive modifiche e 

integrazioni. 

VISTO l’elenco delle Istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento, allegato alla nota del MIUR 

prot. n. AOODGEFID 195 del 10/01/2018, la cui conclusione è prevista entro il 31/08/2019, mentre 

la chiusura amministrativo contabile va completata entro il 31/12/2019; 

VISTE la circolare del MIUR prot. AOODGEFID 1588 del 13/1/16 -Linee guide dell’autorità di 

gestione, e successiva nota Miur n. 31732 del 25/7/17; 

VISTO che nell’anno scolastico 2018/2019 saranno attivati i seguenti moduli articolati in 10 incontri di 

3 ore cadauno: 

 Let’s Communicate; 
 I Speak English; 
 Laboratorio Scacchi; 
 Matematica con il Metodo Analogico; 
 Laboratorio Teatrale; 
 Scrivere Narrando 

CONSIDERATO che l’attuazione dei moduli “Let’s Communicate” e “I Speak English” prevedono la 

formazione da parte di esperti di madrelingua inglese; 

NAIC8FY007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004758 - 04/10/2018 - C24c - Progetti europei - I



CONSIDERATO che le procedure di selezione esperite da questo Istituto per il reclutamento di 

personale interno con prot. n. 4477 - C24c del  26/09/2018 ed esterno prot. n. 2689 C/24/c del 

21.08.2018  non hanno individuato esperti per i Moduli richiesti; 

 
VISTA la preliminare indagine di mercato effettuata su MEPA dalla DSGA dott.ssa Maria Neve 

Corcione relativamente alle Società di formazione  maggiormente accreditate sul territorio italiano e 

presenti nel MEPA; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59 

VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) e successive modifiche ed 

integrazioni 

VISTO il D. Leg.vo 19/04/2017, n. 56, cosiddetto “Correttivo” al Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture 

VISTA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto, come da allegata 

documentazione   

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, co. 1, e 36, 

co. 1, del d. lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità ;. 

CONSIDERTO che l’importo della fornitura, alla  della relazione agli atti, è ricompreso nel limite di 

cui all’art. 36, comma 2,  lettera a) del d. lgs. n. 50/2016 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DETERMINA 

Art. 1) Oggetto 

L’avvio di una procedura di RDO su MEPA per appalti sotto soglia comunitaria ex art. 36 comma 2 

lett. a) del d.Lgs n. 50/2016 finalizzata  all’acquisto del servizio di formazione linguistica da parte di un 

esperto di madrelingua inglese per un importo complessivo di € 6.300,00 (euro seimilatrecento/00), 

IVA compresa previa consultazione di  3 operatori economici tra quelli individuati con preliminare 

indagine di mercato ed in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente in materia di esclusione 

di cui all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016 e di iscrizione alla Camera di Commercio nel settore di attività 

concernente il bene da fornire.  

 

 

NAIC8FY007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004758 - 04/10/2018 - C24c - Progetti europei - I



Art. 2) Criterio di aggiudicazione 
 
Il  criterio di scelta del contraente sarà quello del prezzo “economicamente più vantaggioso” 

relativamente ad un solo lotto e nella considerazione esclusiva dei parametri di cui all’allegata griglia di 

valutazione: 

 

Art. 3) Tempi di consegna 

 

La Società aggiudicataria dovrà impegnarsi a rispettare i tempi di attuazione del servizio come da 

calendario delle lezioni che verrà comunicato immediatamente dopo l’aggiudicazione della gara, 

mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche mediante posta elettronica certificata (ai sensi dell’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016); 

 

Art. 4) R.U.P. 
 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, 

è individuato il Dirigente scolastico dott.ssa ANTONELLA d’URZO; 

 

Art. 5) Precisazioni 

 
Si precisa sin d’ora che : 
- la società affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico 
per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
 
- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 
del d. lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII; 
 
- si procederà alla formalizzazione dell’ordine subito dopo l’esito dei controlli, stante l’inapplicabilità, 
all’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del d. lgs. n. 50 del 
2016. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                     dott.ssa ANTONELLA d’URZO 

documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme connesse 

 

 

 
 
 

 

NAIC8FY007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004758 - 04/10/2018 - C24c - Progetti europei - I

Firmato digitalmente da ANTONELLA D'URZO


		2018-10-05T14:12:49+0200
	d'Urzo Antonella




